
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56                        Recife, 29 de março de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 29 de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 29 de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 29 de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 247/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.004321/2021-59, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) CRISTIANE DE SOUZA PACHECO, 
Matrícula SIAPE nº 1929529, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, do(a) Departamento de Ciências Sociais (Deciso) para o(a) 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), com exercício na 
Coordenação do curso de Bacharelado em Ciências Sociais , a partir de 

05/04/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 248/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.004321/2021-59, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) ANA CLAUDIA GOMES MARREIRO 
LUSTOSA, matrícula SIAPE nº 2125753, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG 
para o(a) Departamento de Ciências Sociais - DECISO, com exercício na 

Secretaria do Departamento de Ciências Sociais, a partir de 05/04/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 249/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005977/2021-99, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer os Encargos pro tempore de 

Coordenador(a) do Mestrado Profissional em Saúde Única, o(a) servidor(a) 
LUIZ FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, matrícula SIAPE nº 2221726, a partir da data da 

publicação desta portaria, conforme Despacho nº 601-GR-UFRPE, de 
26/03/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 368/2019-GR, de 25/03/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 55, de 25/03/2019, e dispensar o(a) servidor(a) DANIEL 

FRIGUGLIETTI BRANDESPIM, matrícula SIAPE nº 1538630, dos 
encargos da função supracitada. 

 

Art. 3º Também em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos 
da Portaria nº 864/2020-GR, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 169, de 07/10/2020, e dispensar o(a) servidor(a) LUIZ 

FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO, matrícula SIAPE nº 2221726, dos 
Encargos de Substituto(a) Eventual do(a) Coordenador(a) do Mestrado 

Profissional em Saúde Única. 

 
 

 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 252/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005929/2021-09, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Elétrica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, para o biênio 

2021-2023, o(a) servidor(a) MARCEL AYRES DE ARAÚJO, matrícula 

SIAPE nº 3011747, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a 
partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 

605/2021-GR-UFRPE, de 29/03/2021. 

Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 146/2021, de 01/03/2021, publicada no Boletim de 

Serviço, Edição n° 38, de 01/03/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

FERNANDO GONCALVES DE ALMEIDA NETO, Matrícula SIAPE nº 
2240395, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 254/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006293/2021-12, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Ouvidor(a), o(a) servidor(a) NORMA 

NANCY EMANUELLE SILVERIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1653167, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 609/2021-GR-UFRPE, 

de 29/03/2021. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 157/2014-GR, de 23/01/2014, e dispensar o(a) servidor(a) JOSE 
RODRIGUES LEMOS, matrícula SIAPE nº 383990, da função supracitada. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 276/2021, DE 29 DE MARÇO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006494/2021-10, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 29 de março de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

24

02

45
0 

ANA CLARA 
DA SILVA 

MACEDO 

AUXILIAR 

EM 

ADMINIS
TRAÇÃO 

PREG C 02 03 
29/06

/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 277/2021, DE 29 DE MARÇO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006489/2021-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1552

606 

ADILMA 

LOPES 

BRANDÃO 

ADMINIST

RADOR 
UAG E 09 10 

10/05

/2020 

 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 278/2021, DE 29 DE MARÇO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006502/2021-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1891
950 

JOSE LUIZ 

MALHEIROS 
DE SOUZA 

NETO 

ASSISTENT

E DE 
LABORAT

ÓRIO 

DQV C 06 07 
28/09/
2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  014/2021, DE DEZOITO DE MARÇO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM 

  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º  DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

Docente em Estágio Probatório e Estabilidade do Departamento de 
Computação. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de 

Medeiros 

Presidente (DC/UFRPE); 

SIAPE: 1871315 

Prof. Filipe Rolim Cordeiro 
Membro (DC / UFRPE); 

SIAPE: 2889356 

Prof. Abner Correa Barros 
Membro (DC / UFRPE); 

SIAPE: 1757174 

Prof. Leandro Marques do Nascimento 
Suplente (DC / UFRPE); 

SIAPE: 1818172 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria Nº 046/2018-DC, de 17 de dezembro de 2018. 

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº  015/2021, DE DEZOITO DE MARÇO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM 

   
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  

   

RESOLVE: 
   

Art. 1º  DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Pesquisa do Departamento 
de Computação. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. João Paulo Silva do Monte Lima 
Presidente (DC/UFRPE); 

SIAPE: 1818167 

Prof. Gustavo Rau de Almeida Callou 
Membro (DC / UFRPE); 

SIAPE: 2521757 

Prof. Marcelo Luiz Monteiro Marinho 
Membro (DC / UFRPE); 

SIAPE: 2944028 

Prof. Luciano Demétrio Santos Pacífico 
Membro (DC / UFRPE); 

SIAPE: 2080257 

Prof. Fernando Antônio Aires Lins 
Suplente (DC / UFRPE); 

SIAPE: 3481579 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria Nº 027/2019-DC, de 21 de outubro de 2019. 
 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  016/2021, DE VINTE E QUATRO DE 

MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM 
  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 56, segunda-feira, 29 de março de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003476/2021-78, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Autorizar o Prof. Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, matrícula 

SIAPE: 2032024, para  ministrar a disciplina "Otimização e tomada de 
decisão usando Inteligência Artificial" no curso de Especialização em 

Inteligência Artificial da UPE de forma remota (online), no período de 22 

de março de 2021 até 31 de março de 2021, com carga horária total de 15h. 
 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  017/2021, DE VINTE E QUATRO DE 

MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM 
  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002998/2021-52, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Autorizar o Prof. João Paulo do Monte Lima, matrícula SIAPE: 

1818167, para atuar como consultor no projeto intitulado "ITS 

SOLUTION", com duração de 1 ano (Maio/2021 - Abril/2022), e com 
previsão de carga horária de 8 horas semanais. 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  018/2021, DE VINTE E QUATRO DE 
MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM 

  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002432/2021-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o Prof. Gustavo Raul de Almeida Callou, matrícula 

SIAPE: 2521757, para ministrar aulas no curso de Especialização Cloud 
Computing oferecido pela universidade de Pernambuco (UPE), atuando em 

duas disciplinas do curso (Introdução à cloud Computing, de 20h, e 

gerenciamento em Cloud, de 40h), que a duração do curso é de 8 meses e 
que o docente receberá bolsa de pesquisa/inovação oriunda da UPE. 

 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


